
 

 
Delibera n° 161 
Del 16/02/2010 

     
 
   
           
Adottata dal Commissario Straordinario   

 
OGGETTO:  DPC. Rimodulazione scadenza contratti di fornitura delle Deliberazioni n. 1175 del 

14.10.2009 e n.1382 del 09.12.2009 riguardanti la fornitura di specialità medicinali del PHT 
Distribuite in nome e per conto del Servizio Sanitario Regionale dalle farmacie 
convenzionate della Sardegna sino al 31.07.2010.  

‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                ‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                    ‗‗                       
 

Il Direttore Amministrativo 
certifica 

La deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’A.S.L. n. 8  a partire dal  16/02/2010 
e resterà in pubblicazione per 15 giorni consecutivi ed è stata posta a disposizione per la consultazione. 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                    ‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗                ‗‗‗‗‗                       

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Coadiuvato dal  
Direttore Amministrativo:    Dr. Gianluca Calabrò 
Direttore Sanitario         :    Dr.  Ugo Storelli 
   
SU PROPOSTA del Servizio Acquisti, il quale:  
             

 PREMESSO CHE 
- con Deliberazione della RAS n. 5/18 del 08.02.2006 relativa all’accordo con Federfarma Sardegna 

e la Distribuzione Intermedia, è stata prevista l’attivazione della distribuzione in nome e per conto 
da parte delle farmacie convenzionate dei farmaci del PHT riportati nell’allegato B) della stessa 
deliberazione; 

- con deliberazione RAS n. 37/31 del 30.07.2009 si sono prorogati gli accordi quadro sperimentali 
sino alla data del 31.12.2009; 

- con Deliberazioni n.1175 del 14.10.2009 e n.1382 del 09.12.2009 a seguito di formali gare, si è 
aggiudicato ad operatori economici diversi la fornitura di specialità medicinali del PHT Distribuiti in 
nome e per conto del Servizio Sanitario Regionale dalle farmacie convenzionate della Sardegna 
sino al 31.12.2009, data di  scadenza così prevista dagli accordi regionali;  

- con  deliberazione R.A.S. n. 2/20 del 19.01.2010 sono stati rinnovati, tra l’altro, gli accordi quadro 
sperimentali con Federfarma Sardegna, e con Distribuzione Intermedia (Cosafaca, Sima e 
Difarma) per la distribuzione di medicinali del PHT, per due anni sino al 31.12.2011, approvati con 
deliberazione G.R. n. 5/18 del 08.02.2006, in scadenza al 31.12.2009; 

 
TENUTO CONTO 
- che l’art. 3 del disciplinare di gara, posto a base dei contratti di fornitura della DPC, esplicitamente 

prevede la medesima scadenza prevista dagli accordi regionali,  compresi eventuali rinnovi o 
proroghe disposte dalla Regione Sardegna,  

- che per effetto della Delibera Ras 2/20 del 19.01.2010, è necessario attivare una nuova procedura 
ad evidenza pubblica per l’acquisto sia dei medesimi farmaci aggiudicati con le richiamate delibere 
aziendali, sia di nuovi elencati nella delibera RAS n. 5/18 del 08.02.2006 all’allegato A); 

 
RILEVATO  
- che è necessario, nelle more dell’aggiudicazione della nuova procedura di gara, far proseguire la 

fornitura dei farmaci del PHT  al fine di garantire la quotidiana attività dell’assistenza farmaceutica 
e assicurare così la funzionalità della Distribuzione in nome e per conto, rinviando la scadenza dei 
contratti con le ditte aggiudicatarie delle Deliberazioni n. 1175 del 14.10.2009 e n.1382 del 
09.12.2009 sino al 31.07.2010, comunque non oltre l’aggiudicazione della nuova procedura di 
gara;   

 
PRECISATO che la proroga del contratto scaduto è da intendersi quale semplice modifica del termine 

finale di contratto, limitandosi a spostare in avanti la scadenza del rapporto, per il periodo di tempo 
strettamente necessario sino al 31.07.2010, che rimane dunque disciplinato dalla sua fonte 



                                                                            segue delibera  n. ________________ del___________________   pag. 2
  

originaria, senza dar vita a nuova e specifica manifestazione di volontà, quindi a un nuovo e distinto 
ed autonomo rapporto giuridico che “spezza” la continuità contrattuale;  

 
  VISTA 

- la L.R. 5/2006 
- la L.241/2000 
- il Decreto Legislativo n. 163/2006 

 
 SENTITI   i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

 
 

D E L I B E R A   
 
 

1. di rinviare la scadenza  dei contratti di fornitura alle ditte indicate nell’elenco, che si allega per far 
parte integrante del presente atto con il rif. 1), agli stessi patti e condizioni di gara sino al 31.07.2010 
per un importo  di € 9.285474,87  Iva Compresa di cui € 2.831.691,73 Iva compresa quale quota 
parte ASL 8 da  imputare al bilancio d’esercizio 2010  

2. di incaricare il Servizio Acquisti per gli adempimenti conseguenti l’adozione del presente atto, delle 
opportune comunicazioni agli operatori economici interessati;  

3. di autorizzare il Servizio Bilancio all’emissione degli ordinativi di pagamento a favore delle ditte 
aggiudicatarie della gara di cui alle Deliberazioni n. 1175 del 14.10.2009 e n.1382 del 09.12.2009., 
entro 60gg dalla presentazione delle regolari fatture, previa acquisizione dell’attestazione della 
regolarità e conformità delle forniture effettuate;  

4. di trasmettere il presente atto all’Assessorato Regionale dell’Igiene Sanità e dell’Assistenza Sociale, 
ai sensi dell’art. 29 comma 1 della L.R 10/2006. 

          Letto, confermato e sottoscritto. 
 

                
 
 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO 

Dr. Gianluca Calabrò 
 

Dr. Ugo Storelli 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
D. Carlini ____ 
Resp. Sett. Acquisti GLO_____ 
Resp. Servizio Acquisti M. Alessandra De Virgiliis ______ 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dr. Emilio Simeone 


